ad beneplacita voluntatem. Super executione negocii ab apostohca

Sede nobis impositi inter serenissimos dominos Phihppum, Francie,

et Eduardum, Anghe reges illustres, fehciter consummandi pro-

cedentibus nobis virihter et ferventer, expositisque ut decuit

negocii prehbati conditionibus, circumstantiis et tractatibus

universis, magnitudini vestre presentium tenore describimus quod

ihius annuente clementia, in cujus manu sunt corda regum et

principum, tam prefato regi Anghe et domine regine ihustri ac

principi ejusdem regis primogenito quam magnatibus, proceribus,

baronibus et gentibus universis tractatus ejusdem negotii sic

a) sinceritas, ms. — b) 1306, Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 53 r" et v° (Bibliotheque nationale de Paris).

— 2. Meme ms., fol. 79 vO-80 t°. — 3. Cette lettre ne peut etre datee que de 1307,

car les lettres de creance des deux ambassadeurs furent expediees le 29 novembre

1306; cf. Rymer, Fosdera, Londres, 1816, t; i, 2^ partie, p. 1005.
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gratus extitit et acceptus quod, ut felicem celeriter consequatur

effectum, omnes unanimiter desiderant et affectant, idemque

princeps promptus et paratus existit ut quam cito de castri (a)

Malileonis restitutione constiterit, se ad iter accingat, que ordinata

sunt ad invicem et tractata totaliter completurus. Nosque pre-

terea nichil aliud quam restitutionem castri prefati celerem expe-

ctamus
;
quia non valemus ante recedere, nisi prius restitutionem sci-

verimus dicti castri. Superest igitur ut vos dominumregem Francie,

sicut expedire videritis, sollicitetis attentius ut, quantum [poterit],

ejusdem castri restitutionem acceleret, ut negocium ipsum, sicut

est laudalibiter inchoatum, sic deinceps auctore Domino effica-

citer compleatur. Hec huc usque magnitudini vestre significasse

nequivimus propter apostolice prohibitionis edictum; et ideo penes

vos secreta remaneant quousque per dominum nostrum summum
pontihcem fuerint intimata. Nobisque quid et quahter super

premissis agi contigerit intimare vehtis, qui parati sumus ad omnia

que vestris affectibus cognoverimus placitura. Datum Corboli,

iiij nonas aprihs.

[67] Clementis V EPisTOLA^ AD Philippum, regem Francorum,

DE DuLciNO, HERESiARCHA. — Poiticrs, 15 avril 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Quia inter cunctos principes cathohcos orbis terre

te scimus velut quoddam sidus lucidissima claritate choruscans,

vere rehgionis ac fidei pura ac precipua devotione clarere, et ut

vahdissimum Christi pugilem ad defensionem ipsius fidei ortho-

doxe toto cordi affectu intendere vires tuas, propter que in ipsius

rehgionis cathohce adversitate quamplurimum contristaris, ac

prosperaris in prosperitate ejusdem, more christianissimi principis

reddendo te participem in utrisque, ideo, quotiens nobis obvenit

leta relatio circa fehcem statum sancte romane Ecclesie ac totius

fidei christiane, eam tibi ut fiho dilectissimo, quem sincerissime

dilectionis brachiis amplexamur, hbenti animo celeriter intimamus,

a) castro (sic), Bal.

1. D'apres J 703, n. 157 (Archives nationales) ; copie dans le ms. precite,

fol. 80 vo.
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scientes in hoc tuum animum ad letitie gaudia eo affectuosius

excitari quo ipsius catholice fidei te novimus ferventissimum zela-

torem, Hac siquidem die presenti post vesperos nova gratissime

exultationis jocunditate fecunda nostris auribus pervenerunt

quod ille demon, pestifer filius Belial, horrendissimus heresiarcha

Dulcinus, miro Dei prodigio, cum magnis stragibus, laboribus, et

periculis, ac expensis quamplurimis frequenter intervenientibus,

finaliter est cum multis suis sequacibus nostris carceribus manci-

patus per venerabilem fratrem nostrum Raynerium, episcopum

Vercellensem, captusque extitit in die sancta Cene Domini proximo

preterita per gentes episcopi supradicti, et infinitus populus, qui

tunc erat cum ipso, ejus contagio labefactus, occisus extitit illa die.

Et ut plenius possis videre modum et formam sub quibus dicte

strages et captio processerunt, et ad exul[68]tationis tue gaudium

ampliandum, tibi mittimus seriose transcripta litterarum nobis

super hoc transmissarum ab episcopo supradicto et a Symone
Advocato de Colobiano, cive Vercellensi, presentibus interclusa.

Te igitur rogamus et hortamur attente ut super hiis devota ac

humili mente assurgas in actionibus gratiarum Domino Jhesu

Christo, provide considerans quomodo clementia summi patris

pie compassionis oculo humanum christianorum genus respicit

incessanter, quantumque in hoc defertur nomini christiano, dum
obstacula ipsi cathoHce (a) fidei obviantia dispositione Dei miri-

fica radicitus extirpantur. Datum Pictavis, xvu kal. maii, pontifi-

catus nostri anno secundo (b).

Philippi, regis Francorum, epistola^ ad papam Clementem
DE NEGOTIO CASTRI MaLILEONIS. [1307] (c)

.

Sanctissimo Patri [in Domino Clementi divina pro^identia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici] Philippus,

[eadem gratia Francorum rex, dei^ota pedum oscula beatorum.]

Sanctitatis apostolice recepimus litteras mentionem inter cetera

facientes de nogotio castri Mahleonis, pro quo disposueratis vestros

ad nos nuncios destinare, nisi postmodum cognitus a vobis nostro-

rum ad vestram presentiam adventus obstasset. Eidem igitur

sanctitati vestre presentibus intimamus quod dilectus ac fidelis

a) fidei catholice, Bal. — b) primo (sic), Bal. — c) 1306, Bal.

1. Meme ms. fol. 110 v".
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noster Augerus de Maloleone, fidelitatis cujus constantiam novi-

mus ab experto, castrum predictum ad manum nostram libe-

raliter posuit, et ponere, prout vobis placuerit, est paratus, ut ex

eo nostram facere velimus omnimodam voluntatem. Preces ergo

nostras, quas pro nato ipsius vobis porreximus, velitis perducere

ad affectum, ita quod idem Augerus, qui ex vestra rescriptione et

grato responso spem concepit pro nato suo validam, sperato non

fraudetur effectu. Datum, etc. (a).

[69] ClEMENTIS V EPISTOLA^ AD REGEM PhILIPPUM DE EODEM
NEGOTio. — Poitiers, 17 juillet 1307 f6j.

Clemens, episcopus, servus seri>orum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam henedi-

ctionem. Nuper, antequam regalis magnificentie reciperemus litte-

ras, nobis super eo quod dilectus filius nobilis vir Augerus de Malo-

leone, miles tuus, qui ad tuam accessit presentiam, castrum de

Maloleone cum aliis castris in dominio Seule existentibus tibi,

ut scripsisti ('c^, deliberabit in brevi, et aliis certis articulis desti-

natis, quasdam a venerabili fratre nostro Petro, episcopo Sabinensi,

et dilecto filio nobili viro Amanevo, domino de Lebreto, litteras

recepimus inter alia continentes quod ipsi, receptis (d) quibusdam

litteris nostris super hoc tam sibi quam regi Anglie illustri et .. (e)

principi, primogenito suo, transmissis, statim eidem regi et principi

hujusmodi suas htteras destinarunt, regi persuadentes eidem ut

pro honore nostro et apostohce Sedis reverentia, pro statu quoque

pacifico Francie Angheque regnorum, ac pro generah bono totius

fidei christiane, juxta dictarum ei directarum ('/j htterarum teno-

rem patentes htteras fieri faceret, per quas.. senescaho suo Vasconie

recipiendi, suo nomine (g), dictum castrum de Maloleone con-

cederet potestatem, quodque tu secure castrum ipsum restitueres

senescaho predicto ipsius regis Anghe nomine, qui restitutionem

hujusmodi per eumdem senescahum recipiendam ratam et gra-

tam haberet ac si eidem regi personahter facta foret, quodque

a) omis par Bal.— h) Anno 1306 (sic), Bal.— c) dixisti, Bal.— d) receptio (sic),

doc.— e) Eduardo, ajoute par Bal. — j) ei directarum, omis par Bal. — g) no-

mine suo, Bal.

1. D'apres J 703, n. 155 (Archives nationales) ; copie dans le ms. latin 10919,

fol. 45 T° et v°.
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insuper rex ipse, antequam predictas nostras sibi missas reciperet

litteras, eumdem principem totamque militiam quam secum Lon-

doniis cum magnis ad transfretandum preparatam sumptibus a

festo Trinitatis fecerat (a), ac reginam, que jam applicarat (h)

Londonias, propter tantam prorogationem restitutionis predicte in

Scotiam revocavit, mittens ad presentiam nostram venerabi-

[70] lem fratrem nostrum .. episcopum Wigorniensem et nobilem

virum Thomam de Berkeley, militem, ad excusandum dictum

regem Anglie et eumdem principem quod per eos non stetit quin

dictus princeps transfretasset et complevisset omnia que hinc

inde fuerant ordinata, dummodo nova de dicti castri restitu-

tione, prout ordinatum extiterat, pervenissent, et adhuc cum
castrum ipsum fuerit restitutum, sicut debet restitui, et de hoc ad

notitiam ejus pervenerit, de transfretatione ipsius principis quanto-

cius ordinabit ad complendum omnia que circa consummationem

inchoati negocii necessaria dinoscentur. Nos autem, qui, more

laudabili pii patris, pacis inter te et dictum regem tractate comple-

tionem et corroborationem, sicut firmiter tenere te credimus,

summis desideriis affectantes f^cj, ad id studia nostra incessanter

convertimus et labores nostros indefessis vigiHis et sollicitudinibus

adhibemus, ex hiis que in dictis tuis continebantur litteris pluri-

mum exultati fdl^ , illa, prout etiam in dictis tuis petiisti litteris,

regi significamus eidem, videlicet quod tantam curam et diHgentiam

duxeras adhibendam nec majorem posses modo aHquo adhibere

quod idem Augerus dictum castrum MaHleonis et aha predicta

cum pertinentiis eorumdem tibi deHberabit in brevi absque aHquo

impedimento pro tua facienda omnimoda voluntate, mediante

restitutione per te facienda eidem, de qua se tenet plenarie pro

contento, et quod, ut perficiantur premissa, certos fideles nuncios

tuos ad partes Navarre e vestigio destinabis, qui castrum et perti-

nentias ejus predicta nomine tuo et pro te recipient, et restitutionem

predictam eidem regi plenius assignabunt; sibique scribimus,

juxta quod in ipsis continetur Htteris, ut aHquos nuncios de consi-

Hariis suis ad partes istas festinanter mittere non postponat, qui

nomine suo castrum predictum cum pertinentiis suis a te recipiendi

ac tradendi tibi vel aHi de mandato tuo manu ad manum terram

de Marenfm in Vasconia cum ipsis terre red [71] ditibus et perti-

nentiis universis, remittendi quoque dicto Augero omnem ranco-

a) fuerat, doc.— h) applicatur, doc.— c) affectamus, Bal.— d) exhilarati, Bal.
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rem et omnia alia que in ipsius regis majestatem forsitan attem-

ptaverit temporibus retroactis, plenam et specialem ab eo habeant

potestatem; eumdem regem motu proprio nostro nichilominus ex-

hortantes ut eumdem principem, ne vadat in Scotiam, revocet,

ita quod, cum dicta restitutio facta fuerit nunciis memoratis,

princeps ipse ad transfretandum immediate ad partes istas absque

alicujus difficultatis obstaculo sit paratus. Quocirca serenitatem

tuam, fili carissime, rogamus attentius et obsecramus in Domino

Jhesu Christo quatinus quod de hujusmodi restitutione tam lauda-

biliter tamque nobis acceptum etiam inchoasti voluntariis semper et

continuatis operibus efTicaciter prosequaris, ut predicta feliciter et

celeriter compleantur, dilationis cujuslibet impedimento remoto,

que si contingeret, quod absit, quasi in desperato poneret consum-

mationem negocii prelibati, ac inter te et dictum regem perpetue

pacis, dilectionis, et concordie indissolubile vinculum solidetur ad.

laudem divini nominis, sueque exaltationem Ecclesie, tuique ac

dicti regis regnorum pacem et commodum ac tranquilHtatem eorum

et totius etiam populi christiani. Datum Pictavis, xvj kal. augusti,

pontificatus nostri anno secundo.

Ejusdem papae epistola^ad eumdem regem, quaei commendat
Arbertum Aycelini, episcopum Claromontanum. — Poitiers,

11 aout 1307 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Gratie tibi divine premium et humane preconium laudis

acquiritur si ecclesias et personas ecclesiasticas, precipue regni tui,

regali presidio foveas et favore benivolo prosequaris; nosque

ad id celsitudinem tuam eo fiducialius apostolicis exhortationibus

excitamus quo magis illam in operum [72] executione bonorum spe-

ramus promptam et facilem invenire. Dudum siquidem Claro-

montensi ecclesia per obitum bone memorie Petri, episcopi Claro-

montensis, solatio destituta pastoris, dilecti filii R[aymundus]
prepositus et capitulum ipsius ecclesie pro facienda futuri electione

episcopi, die ad hoc prefixa, insimul convenerunt f&^. Et licet

a) Anno 1306 (sic), Bal. — h) convenere, Bal.

1. D'apres le meme ms., fol. 53 v°.
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dilectus filius frater Bernardus de Ganniaco, ordinis fratrum Pre-

dicatorum, in episcopum Claromontensem per viam compromissi

fuisset electus, postmodum tamen dilectus filius Johannes de Farge-

tis, canonicus Claromontensis, asserens quod ad eum ex certa

causa legitima jus eligendi ea vice fuerat devolutum, memoratum

prepositum in episcopum Claromontensem elegit. Porro hujus-

modi electionum negocio per appellationem dicti prepositi ad

Sedem apostohcamlegitime devoluto, ipsisque electis pro earumdem

suarum electionum prosequendo negocio ad sedem accedentibus su-

pradictam, demum dictus prepositus omne jus, si quod ei fuerat ex

hujusmodi electione de se facta quesitum, sponte ac hbere in nostris

manibus resignavit. Nosque, hujusmodi resignatione recepta,electio-

nem que de dicto fratre Bernardo fuerat attemptata ob certas causas

legitimas cassavimus, seu cassam et irritam nunciavimus, justitia

exigente. Ac tandem ad provisionem dicte ecclesie, ne vacationis

ulterioris detrimenta subiret, soUicite intendentes, post deliberatio-

nem quam ad ponendum ibi approbatam ydoneamque personam

habuimus cum nostris fratribus dihgentem, consideratis virtutibus

quibus personam dilecti fihi Arberti Aycehni, electi Claromontensis,

illarum dominus multiphciter illustravit, ad eumdem Arbertum,

archidiaconum Carnotensem, virum utique htterarum scientia

preditum, moribus et vita laudabilem, fama preclarum, in spiri-

tuahbus providum, et (a) temporahbus circumspectum, direxi-

mus aciem nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione

pensatis, de persona ipsius [73] nobis et eisdem fratribus ob ejus

exigentiam meritorum accepta de predictorum fratrum consiho

et apostohce plenitudine potestatis ipsi ecclesie duximus pro-

videndum, preficiendo memoratum Arbertum eidem ecclesie

in episcopum et pastorem, curamque (b) et administrationem

ipsius sibi in spirituahbus et temporahbus committendo, in iho

qui dat gratias et largitur premia confidentes quod eadem ecclesia

sub ihius fehci regimine, dextera Domini sibi assistente propitia,

salubriter et prospere dirigetur et salubria suscipiet incrementa.

Quocirca magnificentiam tuam rogamus et hortamur attente qua-

tinus eumdem electum et commissam sibi ecclesiam habens pro

divina, dicte sedis et nostra reverentia propensius commendatos,

eidem electo regaha ejusdem ecclesie, que per te vacationis ejus

tempore detineri dicuntur, sine quahbet difficultate restituas,

a) in, ajoute par Bal. — h) que, omis par Bal.

58 COLLECTIO [73]

teque alias exhibeas eidem benivolum et in cunctis oportunitatibus

gratiosum, ita quod ipse, regio favore suffultus, commissum sibi

dicte ecclesie regimen possit salubriter exercere, tuque proinde

concrescas meritis apud Deum, apud nos gratia, et apud fidelium

populos clara fama. Datum Pictavis, lu ydus augusti, pontificatus

nostri anno secundo.

Ejusdem papae epistola^ad eumdem regem de negotio castri

Malileonis. — Liguge, 24 aout 1307 (a).

Clemens, episcopus, serf^us servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

henedictionem. Tuam volumus excellentiam non latere quod vene-

rabilis frater noster G^uillelmus] (h) Wigorniensis episcopus et

dilectus filius nobilis vir Thomas de Kerleye (c), miles, qui ad nos

destinati fuerunt per clare memorie Eduardum regem AngHe (d) et

per suum primogenitum, qui nunc regnat, quique ab ipso rege

defuncto per duos dies ante ejus obitum recesserunt, ad nostram

presentiam accedentes, inter aHa pro parte dictorum.. regis et primo-

geniti [74] quedam per se, reHqua vero per Htteras quas portabant

exponere curaverunt quod dicti rex et primogenitus multum humi-

Hter et devote excusabant se nobis : videHcet dictus rex, quia sine

nostra Hcentia dictumprimogenitum suum, propterinstantem neces-

sitatem guerre sue quam habebat in Scotia, eumdem primogeni-

tum (e) ad se ac (f) ad dicte guerre exercitium revocabat, et dictus

primogenitus, quoniam recedebat de AngHa in Scotiam profecturus.

Et Hcet dictus primogenitus multo tempore expectaverit existens in

AngHa, Londoniis et circa, sciHcet huc ad veniendum paratus, a festo

fere dominice Resurrectionis usque adtransactum festum nativitatis

beati Johannis Baptiste, non sine magnis anxietatibus et expensis

ac periculo gravissimo dicte guerre, et adventus suus in tantum

prorogatus fuerit propter tot dilationes restitutionis castri de Malo-

leone, quod dicebat dictus rex non in nostri nec tui (g) honoris

aj Annol305, (sic),Bal.— h) omis par Bal.— c) Kerloye,5aZ.— rf^regemAngHe'

omis par Bal. — e) eumdem primogenitum, omis par Bal. — f) et, Bal. — g) sui,

Bal.

1. D'apres J 416, n. 1 (Archives nationales) ; copie dans le ms. latin 10919

fol. 66 v».
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decentiam redundare nec nota reprehensionis carere, quod insti-

gante humani generis inimico pro restitutione castri predicti, quod

magnum tue magnificentie non existit, tante pacis utiHtas diffe-

ratur. et tanti matrimonii tam sollemnis et tam ac[c]om[m]odi,

nedum regno tuo et regno AngHe, quinymmo et toti christianitati

sic inaniter prolongetur, cum tibi ac dicto.. regi, patri (a),si viveret,

dictoque primogenito, circumstanciis consideratis omnibus et

pensatis, dicti matrimonii perfectio summe debeat esse cordi,

adhuc tamen, cum restitutio dicti castri fuerit expedita, scripsit

nobis dictus .. rex dictum primogenitum suum sine more dispendio

transmissurum, et ad partes istas idem primogenitus se venturum,

dum tamen hoc eis congruo tempore fuerit intimatum. Te igitur,

fiH carissime, dum tempus adest pacis et gratie, attentius deprecamur

ut restitutionem predictam accelerari facias; ne inter temporis

moras, quod absit, impedimentum possit contingere et emergere

obstaculum, vel occasio tolH (b) quominus sequatur tantum pacis

gaudium, non solum a nobis, sed uni [75] versis Christi fidehbus a

longis temporibus concupitum. Quando autem dicti castri resti-

tutionem fieri credas, ad quam continue an[h]elamus, nobis cele-

riter rescribat tua serenitas circumspecta. Et quam cito mortem

dictif^cj.. regis recepimus, ad dictum primogenitum nostros semel

et postmodum aHos quamplurimum sibi devotos destinavimus

nuncios speciales, eumdem inter cetera multipHciter inducentes

ut ad completionem dictorum pacis et matrimonii quibuscumque

sinistris spretis consiHis efficaciter se coaptet, eidem intimando

quamplurima propter que non solum decens vel utiHs, sed perquam

necessaria suo nomini et etiam ditioni existit expeditio predictorum.

Ceterum cum pridie nobis scripseris quod pro quibusdam, que

dilectup fiHus magister Gaufridus de Plexeyo (d), notarius noster,

et G[uinelmus] de Plasiano, miles tuus, tue celsitudini retulerunt,

nobis quosdam nuncios circa festum Assumptionis beate Virginis

Marie mittere intendebas, serenitati tue volumus fieri manifestum

quod de consilio phisicorum nostrorum circa principium mensis

septembris proxime venientis intendimus quedam preparatoria

sumere et postmodum purgationem accipere, que secundum

predictorum phisicorum judicium auctore Domino valde utilis

nobis erit. Quare non oportet te festinare ad dictos nuncios trans-

mittendum; sed circa medium octobris proxime venientis poteris

a) patri regi, Bal. — b) tollere, ms.— c) omis par Bal. — d) Pleixeyo, Bal.
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ad nos mittere nuncios prelibatos. Nos enim extunc ad expedi-